
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATINHA 
CNPJ: 18.585.570/0001-56 - PRAÇA DO ROSÁRIO Nº 365 – CENTRO – CEP: 38.960-000 – PRATINHA-MG 

www.pratinha.mg.gov.br 

 

 

 

ATA DA SESSÃO  

Processo: 070/2025                              Dispensa de Licitação:029/2025 
Às 09:00 (nove horas ) do dia 27 de maio de 2025 (dois mil e vinte e cinco), na sala de reuniões do Setor de Licitação, 

localizado à rua Pedro Paulo dos Santos Nº 45 – Centro – Pratinha-MG, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, 

composta por “Dione Fernando Ferreira “Agente de Contratação”, Arlene Aparecida da Silva e Vanessa Loren Alves” 

designados conforme Decreto nº 939 de 06 de Fevereiro de 2024 em anexo aos autos, sob a presidência do primeiro, para 

apreciar, analisar e julgar o Processo Licitatório de  Dispensa de licitação com fulcro no artigo 75 inciso II da lei 14.133/2021:  

Dispensa: nº029/2025, CUJO OBJETO É: AQUISIÇÃO DE CAIXAS DE SOM AMPLIFICADAS 

POTENTES E UMA MESA DE SOM PROFISSIONAL, VISANDO ATENDER ÀS 

NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA, EM APOIO ÀS 

AÇÕES, EVENTOS E PROJETOS EDUCACIONAIS E CULTURAIS PROMOVIDOS PELA 

INSTITUIÇÃO. Cumpre ressaltar que o edital do presente certame, foi amplamente divulgado e publicado, no Diário 

Oficial do município (AMM); Átrio e Site da Prefeitura. O agente abriu a sessão verificando que edital de convocação foi 

disponibilizado durante o período de 03 (três) dias uteis, vale ressaltar que para a abertura do certame foram feitas cotações para 

levantamento dos preços praticados no mercado.  

COTAÇOES REALIZADAS PARA REALIZAÇÃO DO CERTAME: 
 

Em ato continuo o Agente passou análise das propostas apresentadas obtidas na fase interna do processo e de 

propostas recebidas via E-mail conforme edital de convocação. Obtivemos as seguintes propostas via e-mail. 

Empresa TRESACORDES CNPJ nº 32.850.995/0001-76 com proposta de: item 01 R$ 712,00, item 02 R$ 

1.820,00 e item 03 (2 unidades) R$3.978,00 por unidade, perfazendo o valor global de 10.488,00 (dez mil e 

quatrocentos e oitenta e oito reais). Empresa: XAVIER GERENCIAMENTO DE DADOS E REDES LTDA 

CNPJ nº 25.185.648/0001-00 com proposta de: item 01 R$ 640,00, item 02 R$ 1.430,00 e item 03 (2 unidades) 

R$ 2.166,66 por unidade, perfazendo o valor global de R$ 6.393,33 (seis mil e trezentos e noventa e três reais e 

item unid. quant. descrição fornecedor 1 

 

ronne musical 

fornecedor 2 

 

futura distribuidora 

e serviços 

fornecedor 3 

 

rj mercantil 

 

valor total 

01 uni. 01 a caixa de som  acústica portátil: 

potência de saída (rms) 650 w; entrada 

p10 para microfone, entrada aux in 

(p2), entrada auxiliar  usb com 

navegação em pastas; alto falante 12"; 

uma entrada para microfone externo 

(p10); bluetooth 5.0; rádio fm; display 

digital; equalização digital pré-

programado (pop, normal, jazz, 

classic, rock);função connection 

(conectividade entre duas pcx12100); 

função p-mode (repeat one, repeat all); 

alças e rodinhas para transporte; bivolt 

automático. 

712,00 4.057,20 1.500,00 712,00 

01 uni. 01 mesa de som mi-16 profissional 16 

canais. tipo de console: analógica; 

tipos de alimentação: corrente elétrica; 

com principais efeitos incluídos: 

reverb, delay, chorus; conectores: 

combo, p10, usb, usb c, xlr; quantidade 

de canais: 16; conectividade: 

conectividade: bluetooth; modelo 

alfanumérico: mi-16; material da 

carcaça: metal; com equalizador. 

1.820,00 2.240,00 3.400,00 1.820,00 

01 un. 02 caixa de som ativa,  bluetooth - 1300w 

rms, 110 e 220v + tripe tipo de alto-

falante woofer; dispositivos 

compatíveis: notebook, desktop, 

televisão, leitor de mp3, tablet, 

smartphone; diâmetro do subwoofer: 

15 polegadas; controle remoto; 

potência em watts: 13000 watts; tipo 

de fonte de energia: fio elétrico; 

conexões: bluetooth bluetooth.. 

1.979,00 7.810,00 3.900,00 3.958,00 

   

O valor total orçado sendo o melhor 

preço foi de: 

   R$ 6.490,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATINHA 
CNPJ: 18.585.570/0001-56 - PRAÇA DO ROSÁRIO Nº 365 – CENTRO – CEP: 38.960-000 – PRATINHA-MG 

www.pratinha.mg.gov.br 

 

 

 

trinta centavos)  e a Empresa: SOLID LICITAÇÕES LTDA CNPJ nº 36.344.966/0001-93 com proposta de : 

item 01 R$ 593,24, item 02 R$ 2.918,91 e item 03 (2 unidades) R$ 1.058,78 por unidade, perfazendo o valor 

global de R$ 5.629,72 (cinco mil e seiscentos e vinte e nove reais e setenta e dois centavos), transcorrido o 

prazo de apresentação das propostas obtivemos a participação de empresas cujo relatório completo estará 

disponível ao final desta ata. Após a análise de todas propostas obtidas, verificou se que a Empresa SOLID 

LICITAÇÕES LTDA CNPJ nº 36.344.966/0001-93 Sagrou se vencedora dos itens. Item 01 R$ 

593,24(quinhentos e noventa e três reais e vinte e quatro centavos) e do item 03 (2 unidades) R$ 1.058,78 por 

unidade, com valor global de R$ 2.710,81(dois mil e setecentos e dez reais e oitenta e um centavos e a Empresa: 

XAVIER GERENCIAMENTO DE DADOS E REDES LTDA CNPJ nº 25.185.648/0001-00 Sagrou se 

vencedora do item 02 com Proposta de R$ 1.430,00 (mil e quatrocentos e trinta reais), atendendo ao disposto no 

item 4.1 do edital apresentado menor valor. O Agente de contratação iniciou os trabalhos passando a análise da 

"Documentação" e “Proposta”, das empresas vencedoras, constatando que estão de acordo com o solicitado no 

edital. Da análise e exame da documentação apresentada, os membros da Comissão decidiram habilitar a 

empresa SOLID LICITAÇÕES LTDA CNPJ nº 36.344.966/0001-93 e Empresa: XAVIER 

GERENCIAMENTO DE DADOS E REDES LTDA CNPJ nº 25.185.648/0001-00 por terem atendido aos 

requisitos de habilitação previstos no edital. Assim conclui-se os procedimentos relativos a dispensa eletrônica 

029/2025, declarando as empresas habilitadas por apresentarem em suas propostas os menores   valores e 

atenderem aos requisitos edilícios, estando aptas a serem contratada. Após concluídas todas as etapas 

pertinentes a Dispensa em epigrafe, conclui-se os trabalhos e determino que o processo seja encaminhado para a 

Procuradoria do Jurídica do Município para manifestação sobre a legalidade dos atos praticado e após para 

Autoridade competente para ratificação, caso seja esse o entendimento. Nada mais havendo a ser tratado, o 

Agente deu por encerrada a presente Sessão, lavrada a presente ata que, lida e achada conforme, vai assinada 

pelos membros da Comissão, licitante presente. 

 

Pratinha 27 de maio de 2025. 

 

 

 

_________________________________ 

Dione Fernando Ferreira 

Agente de Contratação 

 

 

______________________________________ 

Vanessa Loren da Alves 

Comissão de Licitação 

 

____________________________________ 

Arlene Aparecida da Silva 

Comissão de Licitação 


